
Ukrajina 
země na Západě, na Východě, 

nebo u kraje?



24. únor 2022 – začátek války



Ale tak úplně podle plánu to 

neprobíhá …



Záminky k agresi …



Růst ukrajinského nacismu?

10,4

6,4

2,2

10,6

9,6

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Volební výsledky extremistických stran na Ukrajině 

(a v jedné nejmenované zemi ...)



Genocida ruskojazyčného 

obyvatelstva?

2713

112 87 43 19 12

2014-5 2016 2017 2018 2019 2020

Počty zabitých civilistů na východní Ukrajině

Якою мовою думаєте?

Російською – у звичайному житті, вдома. Українською – коли

тривалий час спілкуюся нею. 

0 1 2 3

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

2009

2008

2007

2006

2005

2004

Počty filmových rolí 
Volodymyra Zelenského
podle jazyka



Jak to vidí obě strany?

Rusko

Co tvrdí: přinášíme mír

chráníme své občany

Co asi chce: obnovit svůj vliv

zabránit Ukrajině začlenit se do Evropské 

unie nebo NATO

Ukrajina

Co asi chce: zůstat celistvá

Ochránit své území

Ideálně vstoupit do Evropské unie nebo 
do NATO







Ukrajina 
Stále ještě nejednotní? 



Hymna … má pravdu, Ukrajinci jsou 

kozáckého rodu …

Ještě neumřela Ukrajiny ani sláva, ani svoboda,

Ještě se na nás, bratři Ukrajinci, osud usměje.

Zhynou nepřátelé naši jako rosa na slunci,

Začneme konečně vládnout v naší zemi.

Duši, tělo, obětujeme za naši svobodu,

Ukážeme, že jsme, bratři, z kozáckého rodu.



Kozáci byli svobodní, hrdí a moc 

neposlouchali vrchnost …

 Ilja Repin: Záporožští 

kozáci píší dopis 

tureckému sultánovi 

(1880–1891)



údajně se stalo v roce 1676

Já Sultán, syn Mohameda, bratr Slunce a Měsíce, vnuk a náměstek Alláha, vládce království Makedonie, Babylonu, 
Jeruzaléma, Velkého a Malého Egypta, císař nad císaři, panovník nad panovníky, výjimečný rytíř, nikdy neporažený, 
vytrvalý strážce hrobky Ježíše Krista, správce vybraný samotným Alláhem, kníže věřících, jejich naděje a útěcha, vítěz 
nad nevěřícími a jejich velký ochránce – nařizuji vám, záporožským kozákům, abyste se mi dobrovolně a bez odporu 
podřídili a zdrželi se obtěžování dalšími útoky.

Mehmed IV.

Ó sultáne, čerte turecký, ďáblův synu i bratře, přítelíčku Satanáše, samu Luciferu děláš sekretáře! Co jsi to, k čertu, za 
rytíře, když holým zadkem nerozsedneš ježka, malé zvíře? Jak ďábel sere, tvé vojsko žere. Nebudeš pod sebou, čubčí 
synu, křesťanské syny mít. Tvého vojska se nebojíme, na suchu i na moři se mu postavíme, tak obskoč svou matku. Ty 
babylonský kuchaři, makedonský koláři, jeruzalémský sládku a pivaři, alexandrijský kozaři, Velkého a Malého Egypta 
sviní pasáku, arménská svině a sviňáku, podolský zloději, tatarský toulče, kamenecký katane a všeho světa i podsvětí 
blázne. Před naším Bohem pitomče, hadí vnuk jsi a hnusný skřet, na našem chuji vřed. Prasečí rypáku, kobylí řiti, 
řeznický pse, nepokřtěná hlavo, běž a obskoč svou matku!

Tak prohlašujeme my, Záporožští, ty ubožáku. Nebudeš ani křesťanské svině pást. Tím končíme, protože neznáme 
datum a nemáme kalendář. Měsíc je na nebi, rok v knize, ten samý den je u nás jak u vás, tak nám polib prdel zas!

ataman Ivan Sirko s celým záporožským vojskem.



Kde se vzala Ukrajina? Klíčový je rok 1654

 Kyjevská Rus – k její tradici se hlásí jak Ukrajina, tak 

Rusko (9. – 13. století)

 od 14. století pod vládou polsko-litevského státu, jih 

pak ovládal Osmanská říše (Krymský chanát)

 roku 1648 došlo v Polsko-litevské unii k velkému 

kozáckému povstání, to vedlo ke vzniku Kozáckého 

hetmanátu

 Bohdan Chmelnický se roku 1654 obrátil o pomoc 

k ruskému caru Alexejovi. Po letech nepřetržitého 

válčení došlo v roce 1667 k polsko-ruské dohodě, 

která rozdělila ukrajinské území mezi Polsko-litevskou 

unii a Rusko, země byla rozdělena podle řeky Dněpru



Důsledek: rozdílná 

doba ruské správy 

v jednotlivých 

částech Ukrajiny 



A nejasná východní i západní hranice …



A spontánní i záměrné promíchávání 

obyvatel … zde např. hladomor 1932-33



Letité rozdělní – jazyk, ekonomická úroveň, 

volby (do roku 2014)



KRAVČUK
1990-1994

JANUKOVYČ
2010-2014

KUČMA
1994-2005

JUŠČENKO
2005-2010

POROŠENKO
2014-2019

ZELENSKYJ
2019-

PRORUŠTÍ  PREZIDENTI

Střídání prezidentů …

M
a

jd
a

n

O
ra

n
žo

v
á

 r
e

v
.



Po Majdanu ale výrazné projevy překonání západo-

východního rozdělení: v roce 2014 ještě jen opticky



V roce 2019 i skutečně



Tichomirov 2013, str. 15



Ukrajinština / suržyk / ruština



Rodný jazyk / jazyk používaný v běžné 

komunikaci



Vyučovací jazyk – postupná 

ukrajinizace



Důsledky



Je ukrajinština „dialekt“ ruštiny?

A reakce v podobě ukrajinského  purismu…

 Putin (2021): „regionální jazyková zvláštnost“

 ve skutečnosti: částečně odlišná gramatika, slovní zásoba shodná z 62 % („jádro“ jazyka –
nejdůležitější pojmy) / 55 % (celá slovní zásoba)

 vzájemná srozumitelnost mluveného projevu je 50 % (suržyk-ruština i suržyk-ukrajinština je 85 %), 
srozumitelnost tištěného textu je pak 85 % (ovlivněno ale vzděláním a jazykovou situací na 
Ukrajině – kanadští Ukrajinci nerozumí ruštině vůbec)

 BTW: srozumitelnost slovenštiny pro Čechy je 94 % / 97 %, polštiny 36 % / 45 %, ukrajinštiny 27 %, 
ruštiny 13 % / 75 %(!)

 češtiny pro Rusy je 4 % / 70 %!

 Rozdíly mezi ruštinou a ukrajinštinou rychle narůstají – od 0. let jsou z ukrajinštiny odstraňovány 
výpůjčky z ruštiny a nahrazují se původními výrazy nebo výpůjčkami z polštiny



Rusko
Proč nenechají Ukrajinu jít svou 

cestou? 



Rusko: patří někam, nebo jde o svět 

sám o sobě?

 Po rozpadu SSSR se vlivem nejrůznějších faktorů se vyprofilovaly 3 zásadní představy o 

„místě Ruska ve světě“

 ATLANTIZMUS – Rusko je součástí Evropy (silný v 90. letech, dnes ale spojován s úpadkem Ruska 

v 90. letech)

 EURASIJSTVÍ – Rusko je jiné z geografických důvodů: je státem na pomezí Evropy a Asie, vlivy 

Evropy a Asie se v něm prolínají – ze všech si vybralo to lepší 

 RUSKÝ SVĚT / RUSKÝ MÍR – Rusko je jiné kvůli své jedinečné kultuře: je svébytnou civilizací samou 
o sobě, hodnotově nadřazenou upadajícímu Západu; jeho kulturní sféra zahrnuje i okolní země 

a všechny „rusky myslící“ lidi na celém světě



(NEO)EURASIJSTVÍ

 Jde v podstatě o nahrazení dřívějšího „sovětského prostoru“ a „sovětského člověka“ 

novými pojmy

 Ruská geopolitická sféra zahrnuje i okolní země

 Nezdůrazňuje se slovanství ni pravoslaví – plnohodnotnou součástí „geopolitického“ 

celku jsou i neslovenské a muslimské národy ve stejném geografickém prostoru

 liberalismus Západu je dekadentní, jeho hodnoty a vlivy jsou pro Rusko škodlivé, naopak 

vlivy z východu jsou spíše pozitivní

 hlavním ideologem je Dugin



RUSKÝ SVĚT / MÍR (Русский мир)

 Vznikl vlastně z potřeby bojovat proti etnickému separatismu v 90. letech v Rusku

 Vedle ruského národního vědomí existuje širší civilizační společenství „ruského světa“, ve 

kterém také žije „rozdělený“ ruský národ (po rozpadu SSSR se ¼ Rusů ocitla náhle „v 

cizině“)

 koncept tradičně podporovala vláda, pravoslavná církev i část občanské společnosti

 Součástí koncepce je také tzv. Karaganovova doktrína: ruské menšiny jsou 

zahraničněpolitickým nástrojem pro prosazování ruských zájmů

 Koncept původně nepočítal s nějakou teritoriální expanzí, jen s udržováním 

a posilováním vazeb na „velká a malá společenství hovořící, tedy i myslící a jednající, 

rusky“



PRAKTICKY

EURASIJSTVÍ RUSKÝ SVĚT

Společný prostor, fungující jako společný 

organismus

Společný jazyk, náboženství a historie

„tvrdá“ síla – vojenství, ekonomika „měkká“ síla – oficiálně podpora výuky,

propagace kultury, neoficiálně trolling, šíření

propagandy, hoaxů a fake news

Rusko není součást Evropy, jde o samostatnou civilizaci

USA a Západ Rusko poškodili, současné hranice Ruska jsou nespravedlivé

„Ideální Rusko“ = bývalý SSSR (případně bez 

Pobaltí)

Toto Rusko bude dominovat širšímu prostoru 

„impéria“

Русский мир není Российский мир

„Ideální Rusko“ = slovanské země býv. SSSR

Toto Rusko bude silně dominovat zbytku SSSR 

+ svou síť bude mít v celém světě

Pravoslaví a islám Pravoslaví

Konzervatismus (ve stylu italského fašismu) Konzervatismus s tradicionalismus (RPC)



EURASIJSTVÍ a RUSKÝ SVĚT

 mýtus o vlastní výjimečnosti, nedostatečnosti a nemravnosti zbytku světa (a 

mnohdy i o potřebě rozšiřovat území státu silou) byl ostatně nosný už za 

carského Ruska a bolševický převrat s následujícími desítkami let mezinárodní 

izolace ho jen posílily

 k těmto konceptům se postupně přiklonil i Vladimir Putin a část ruské 

společnosti: 

 2011: Novy integrační projekt pro Eurasii – budoucnost, která se rodí dnes) – program 

vzniku Eurasijské unie

 „rusky jazyk […] je živým prostorem mnohamilionového ruského světa, který je 

samozřejmě výrazně větší než samotné Rusko“



Koncept SVATÉ RUSI

 obohacení Ruského světa o 
mesianistickou vizi vyvoleného 
pravoslavného národa

 Petriarcha Kirill: „„Tak jak už tomu bylo 
mnohokrat, z popela a hříšné propasti 
znovu povstane nová Svatá Rus“ (2009 –
v projevu použil slovo „Bůh“ 3x, Kristus –
1x, „Ruský svět“ – 38x)

 „Svatá Rus“ je kanonické území Ruské 
pravoslavné církve s převahou 
pravoslavných (Rusko, Ukrajina, 
Bělorusko a Moldavsko)

 Putin: „Krym je ruský Jeruzalém, ruská 
Chrámová hora“



„Území“ ruské pravoslavné církve



Proč je pro ně „Západ“ špatný 

a dekadentní? 



Kritika Západu ale sjednocuje … a mé 

své příznivce i mimo Rusko 

 má stejné nepřátele jako bývalý SSSR i stejné teritoriální ambice ( pro komunisty)

 zdůvodňuje ruské imperiální ambice ( pro ruské nacionalisty)

 kritizuje dekadenci Západu ( pro ultrapravici, konspirátory, „antiprogresivisty“, 

euroskeptiky a další nespokojence na Západě, islamisty a náboženské konzervativce v 

mimoevropských zemích)

 odmítá dominanci USA ( kromě předchozích i pro levicové kritiky amerického 

imperialismu nebo americké kultury)



Ostatně malá poťouchlost … 

obrázky jsou zkopírovány z:





Máme tu ale takový malý problém …

 Myšlenka hodnotově nadřazené zvláštní civilizace vznikla krátce po porážce 

Napoleonova ruského tažení

 kritika „dekadentního Západu“ se ozývá už minimálně 200 let (součástí státní ideologie je 

od porážky povstání děkabristů v roce 1825) … a navíc jde o kritiku vždy stranickou:

Jablko bylo slabé, proto 
podlehlo plísni. Chyba je ve 
špatné genetické výbavě jablka.

Plíseň byla velmi agresivní, proto 
jablko málem zabila. Jablko je 
zdravé a čisté, chyba je v plísni. 
Plíseň určitě přišla ze Západu. 



A můj oblíbený ….

Počet vražd na 100 000 obyvatel



Teorie Alexandra Dugina:

USA chtějí …



Rusko na to reaguje …



Jeho cílem je multipolární svět



… složený z 12 „impérií“



Dekadentní Čechy tam nikdo nechce … 



Kritika učení o Ruském světě mezi 

pravoslavnými:

 Pochopitelně odmítavé reakce u části obyvatel Ukrajiny a „přetahování se“ o věřící s jinými církvemi – Moldavsko, Estonsko)   

 V reakci na válku vydalo 13. března 2022 cca 1,5 tis. prav. teologů (ovšem ve většině neruských) Deklaraci o učení o „Ruském světě“

 deklarace označuje učení za ideologii, herezi a formu náboženského fundamentalismu, která ohrožuje jednotu pravoslavných, 

protože vychází z principu etnického uspořádání církve („falešné učení etnofyletismu“), kterého se ale pravoslaví už dávno zřeklo (byl 

odsouzen na Konstantinopolském koncilu v roce 1872)

 6 heretických aspektů učení:

 nahrazení Království Božího královstvím pozemským („Svatá Rus, Posvátná Byzanc nebo jakékoli jiné pozemské království “)

 zbožštění státu prostřednictvím teokracie a césaropapismu, který zbavuje církev její svobody postavit se proti nespravedlnosti

 zbožštění kultury („učení, které připisuje božské zřízení nebo autoritu, zvláštní posvátnost nebo čistotu jakékoli jediné místní, národní nebo 
etnické identitě“)

 podpora nedůvěry, nenávisti a násilí (démonizace Západu a vyzdvihování východní kultury je projevem manicheismu a gnóze)

 propagaci duchovního „ticha“ mezi věřícími a duchovními Církve, od nejvyššího patriarchy až po nejskromnější laiky (věřící se mají nejen 
modlit za mír, ale aktivně se postavit a odsuzovat nespravedlnost)

 Naprosto odsuzujeme všechny řeči o „bratrovražedné válce“, „opakování hříchu Kaina, který ze závisti zabil vlastního bratra“, pokud 
výslovně neuznává vražedný úmysl a vinu jedné strany nad druhou (Zjevení 3:15- 16)



… bez servítek …

Proto odmítáme herezi „ruského světa“ a hanebné činy vlády Ruska při rozpoutání války 

proti Ukrajině, které plyne z tohoto odporného a neobhajitelného učení se souhlasem 

Ruské pravoslavné církve, jako hluboce neortodoxní, nekřesťanské a proti lidstvu, které je 

povoláno k tomu, aby bylo „ospravedlněno… osvíceno… a umyto ve jménu našeho 

Pána Ježíše Krista a Duchem Božím“ (obřad křtu). Stejně jako Rusko napadlo Ukrajinu, tak 

také moskevský patriarchát patriarchy Kirilla napadl pravoslavnou církev, například v 

Africe, způsobil rozdělení a spory s nevýslovnými oběťmi nejen na těle, ale i na duši, což 

ohrozilo spásu věřících.



… a logická snaha 

Ukrajinců o vlastní 

církev

6. leden 2019 – Bartoloměj I. Předává tomos
o udělení autokefality Epifaniovi I.



A co my
Co to přináší světu? 



Týká se nás to?



Nebo jen, když nás to nebude nic stát?



Zásadní otázka: jak moc ustupovat?

 Je to důsledek toho, že Západ Rusko nerespektuje, nebo toho, že 

Západ nechal Putina dlouho dělat, co se mu zamanulo?

?









https://riafan.ru/


	Snímek 1: Ukrajina  země na Západě, na Východě, nebo u kraje? 
	Snímek 2: 24. únor 2022 – začátek války
	Snímek 3: Ale tak úplně podle plánu to neprobíhá …
	Snímek 4: Záminky k agresi …
	Snímek 5: Růst ukrajinského nacismu?
	Snímek 6: Genocida ruskojazyčného obyvatelstva?
	Snímek 7: Jak to vidí obě strany?
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Ukrajina  Stále ještě nejednotní? 
	Snímek 11: Hymna … má pravdu, Ukrajinci jsou kozáckého rodu …
	Snímek 12: Kozáci byli svobodní, hrdí a moc neposlouchali vrchnost …
	Snímek 13: údajně se stalo v roce 1676
	Snímek 14: Kde se vzala Ukrajina? Klíčový je rok 1654
	Snímek 15: Důsledek: rozdílná doba ruské správy  v jednotlivých částech Ukrajiny 
	Snímek 16: A nejasná východní i západní hranice …
	Snímek 17: A spontánní i záměrné promíchávání obyvatel … zde např. hladomor 1932-33
	Snímek 18: Letité rozdělní – jazyk, ekonomická úroveň, volby (do roku 2014)
	Snímek 19: Střídání prezidentů …
	Snímek 20: Po Majdanu ale výrazné projevy překonání západo-východního rozdělení: v roce 2014 ještě jen opticky
	Snímek 21: V roce 2019 i skutečně
	Snímek 22
	Snímek 23: Ukrajinština / suržyk / ruština
	Snímek 24: Rodný jazyk / jazyk používaný v běžné komunikaci
	Snímek 25: Vyučovací jazyk – postupná ukrajinizace
	Snímek 26: Důsledky
	Snímek 27: Je ukrajinština „dialekt“ ruštiny? A reakce v podobě ukrajinského  purismu…
	Snímek 28: Rusko Proč nenechají Ukrajinu jít svou cestou? 
	Snímek 29: Rusko: patří někam, nebo jde o svět sám o sobě?
	Snímek 30: (NEO)EURASIJSTVÍ
	Snímek 31: RUSKÝ SVĚT / MÍR (Русский мир)
	Snímek 32: PRAKTICKY
	Snímek 33: EURASIJSTVÍ a RUSKÝ SVĚT 
	Snímek 34: Koncept SVATÉ RUSI
	Snímek 35: „Území“ ruské pravoslavné církve
	Snímek 36: Proč je pro ně „Západ“ špatný  a dekadentní? 
	Snímek 37: Kritika Západu ale sjednocuje … a mé své příznivce i mimo Rusko 
	Snímek 38: Ostatně malá poťouchlost …  obrázky jsou zkopírovány z:
	Snímek 39
	Snímek 40: Máme tu ale takový malý problém …
	Snímek 41: A můj oblíbený ….
	Snímek 42: Teorie Alexandra Dugina: USA chtějí …
	Snímek 43: Rusko na to reaguje …
	Snímek 44: Jeho cílem je multipolární svět
	Snímek 45: … složený z 12 „impérií“
	Snímek 46: Dekadentní Čechy tam nikdo nechce … 
	Snímek 47: Kritika učení o Ruském světě mezi pravoslavnými:
	Snímek 48: … bez servítek …
	Snímek 49: … a logická snaha Ukrajinců o vlastní církev
	Snímek 50: A co my Co to přináší světu? 
	Snímek 51: Týká se nás to?
	Snímek 52: Nebo jen, když nás to nebude nic stát?
	Snímek 53: Zásadní otázka: jak moc ustupovat?
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57: https://riafan.ru/

